
Приказ Минобрнауки России от 05.09.2018 N 38н "Об утверждении Порядка сообщения Мини-
стром науки и высшего образования Российской Федерации и федеральными государствен-
ными гражданскими служащими Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реали-
зации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации"// Официальный интер-
нет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 09.11.2018 
Начало действия документа - 20.11.2018. 
 

В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 9 янва-
ря 2014 г. N 10 "О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными меро-
приятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанно-
стей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реа-
лизации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 3, ст. 279; 2015, N 42, ст. 
5798) и постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2015 г. N 1088 "Об 
утверждении Правил уведомления о получении подарка Председателем Правительства Россий-
ской Федерации, заместителями Председателя Правительства Российской Федерации, Министром 
Российской Федерации, на которого возложена организация работы Правительственной комиссии 
по координации деятельности открытого правительства, руководителями федеральных мини-
стерств, федеральных служб и федеральных агентств, руководство деятельностью которых осу-
ществляет Правительство Российской Федерации, федеральных служб и федеральных агентств, 
подведомственных этим федеральным министерствам, в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых свя-
зано с выполнением ими служебных (должностных) обязанностей, а также сдачи подарка, подачи 
заявления о его выкупе, рассмотрения вопросов об использовании подарка" (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2015, N 42, ст. 5797) приказываю: 

утвердить прилагаемый Порядок сообщения Министром науки и высшего образования Рос-
сийской Федерации и федеральными государственными гражданскими служащими Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации о получении подарка в связи с протоколь-
ными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и 
оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации. 
 
Министр                                  М.М.КОТЮКОВ 
 

Утвержден 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 05.09.2018 N 38н 
Порядок  

сообщения Министром науки и высшего образования Российской Федерации и федераль-
ными государственными гражданскими служащими Министерства науки и высшего обра-

зования Российской Федерации о получении подарка в связи с протокольными мероприяти-
ями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оцен-
ки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации 

 
1. Настоящий Порядок сообщения Министром науки и высшего образования Российской Фе-

дерации и федеральными государственными гражданскими служащими Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации о получении подарка в связи с протокольными ме-
роприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

consultantplus://offline/ref=1C6B1F9B028BDE62AFEED4F656C8A81F778764EC026EFDA2A9729DF13B16BFEE2B96129870A0942ACA493E4C87166099F15B9DB4ECE182d9L7L
consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F419C5789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1DDD63F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41CCD789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L


которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, определяет процедуру 
сообщения Министром науки и высшего образования Российской Федерации и федеральными 
государственными гражданскими служащими Министерства науки и высшего образования Рос-
сийской Федерации (далее соответственно - Министр, государственные служащие, Министерство) 
о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положени-
ем или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки подар-
ка, реализации (выкупа) и зачисления средств в доход федерального бюджета, вырученных от его 
реализации. 

2. Министр и государственные служащие не вправе получать подарки от физических (юри-
дических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (долж-
ностных) обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными меро-
приятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей. 

3. Министр и государственные служащие обязаны в соответствии с настоящим Порядком 
уведомлять отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Департамента госу-
дарственной службы и кадров Министерства (далее - отдел профилактики коррупции) обо всех 
случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командиров-
ками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением слу-
жебных (должностных) обязанностей. 

4. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполне-
нием служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), составляется в 2 экземпля-
рах (приложение N 1 к настоящему Порядку), и представляется не позднее 3 рабочих дней со дня 
получения подарка в отдел профилактики коррупции. 

К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость по-
дарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка). 

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление представля-
ется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, из служебной ко-
мандировки. 

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и третьем 
настоящего пункта, по причине, не зависящей от Министра и государственного служащего, оно 
представляется не позднее следующего дня после ее устранения. <1> 

-------------------------------- 
<1> Пункт 5 Типового положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении 

подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими офи-
циальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должност-
ных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, выручен-
ных от его реализации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 
января 2014 г. N 10 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 3, ст. 279; 2015, N 
42, ст. 5798) (далее - Типовое положение). 
 

5. Отделом профилактики коррупции в день поступления осуществляется регистрация уве-
домления в журнале регистрации (приложение N 2 к настоящему Порядку), один экземпляр кото-
рого возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экзем-
пляр направляется в комиссию Министерства науки и высшего образования Российской Федера-
ции по восстановлению и выбытию нефинансовых активов, образованную Министерством в соот-
ветствии с пунктом 5.3 Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской Фе-
дерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 
г. N 682 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 26, ст. 3851; N 32, ст. 5343) 
(далее - Комиссия). Отдел профилактики коррупции обеспечивает хранение копий зарегистриро-

consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F419C3789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DE7C2916DC65F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F519C1789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L


ванных уведомлений. 
6. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тысячи рублей 

либо стоимость которого получившему его государственному служащему неизвестна, сдается ма-
териально ответственному лицу (работнику Департамента управления делами Министерства), ко-
торое не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале 
регистрации принимает его на ответственное хранение по акту приема-передачи (приложение N 3 
к настоящему Порядку). 

Прилагаемые к подарку технический паспорт, гарантийный талон, инструкция по эксплуата-
ции и другие документы (при их наличии) передаются вместе с подарком материально ответ-
ственному лицу (работнику Департамента управления делами Министерства). Перечень передава-
емых документов указывается в акте приема-передачи. Акт приема-передачи составляется в двух 
экземплярах: один экземпляр - для Министра, государственного служащего, второй экземпляр - 
для материально ответственного лица, принявшего подарки на ответственное хранение. 

7. Подарок, полученный Министром, государственным служащим, независимо от его стои-
мости подлежит передаче на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего Поряд-
ка. <2> 

-------------------------------- 
<2> Пункт 8 Типового положения. 

 
8. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, получившее по-
дарок. <3> 

-------------------------------- 
<3> Пункт 9 Типового положения. 

 
9. Департамент управления делами Министерства обеспечивает подготовку документов, не-

обходимых для принятия к бюджетному учету подарков, стоимость которых превышает 3 тысячи 
рублей. 

10. В целях принятия к бюджетному учету подарка Департамент управления делами Мини-
стерства для рассмотрения на заседании Комиссии подготавливает предложения по определению 
его стоимости на основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или це-
ны на аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при необ-
ходимости экспертов. 

Решение о принятии к бюджетному учету подарка по рыночной стоимости на основании 
предложений Департамента управления делами Министерства принимается Комиссией. 

Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту возврата подарка (приложение N 4 к 
настоящему Порядку) в случае, если его стоимость не превышает 3 тысячи рублей. 

11. Департамент методологии бюджетного учета и анализа бухгалтерской отчетности Мини-
стерства обеспечивает включение в реестр федерального имущества принятого к бюджетному 
учету подарка, стоимость которого превышает 3 тысячи рублей. 

12. Государственный служащий, сдавший подарок, может его выкупить, направив в Депар-
тамент управления делами Министерства на имя представителя нанимателя (работодателя) соот-
ветствующее заявление о выкупе подарка. Заявление о выкупе подарка оформляется не позднее 
двух месяцев со дня сдачи подарка и регистрируется в журнале регистрации заявлений о выкупе 
подарка (приложение N 5 к настоящему Порядку). 

Заявление о выкупе подарка, полученного государственным служащим (приложение N 6 к 
настоящему Порядку), Департаментом управления делами Министерства в срок не позднее пяти 
рабочих дней с даты его регистрации направляется для ознакомления Министру. 

Заявление о выкупе подарка, полученного Министром, Департаментом управления делами 
Министерства в срок не позднее десяти рабочих дней с даты его регистрации направляется для 
ознакомления заместителю Председателя Правительства Российской Федерации - руководителю 
Аппарата Правительства Российской Федерации и после ознакомления с ним заместителя Предсе-

consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41EC6789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41EC1789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L


дателя Правительства Российской Федерации - руководителя Аппарата Правительства Российской 
Федерации возвращается Министру. 

Заявление Министра о выкупе подарка регистрируется в порядке, установленном настоящим 
пунктом. Заявление о выкупе подарка оформляется Министром лично либо уполномоченным ли-
цом. 

13. Департамент управления делами Министерства: 
в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 12 настоящего По-

рядка, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации об оценочной деятельности; 

направляет результаты оценки в Комиссию; 
уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление о выкупе подарка, о результатах 

оценки. 
14. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) 

драгоценных камней, не поступило от Министра, государственного служащего заявление, указан-
ное в пункте 12 настоящего Порядка, либо в случае отказа указанных лиц от выкупа такого подар-
ка подарок, изготовленный из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит пе-
редаче Департаментом управления делами Министерства в федеральное казенное учреждение 
"Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов 
и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных 
металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Феде-
рации" для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации. <4> 

-------------------------------- 
<4> Пункт 13(1) Типового положения. 

 
15. В течение месяца после получения уведомления, указанного в пункте 13 настоящего По-

рядка, заявитель выкупает подарок по установленной в результате произведенной оценки стоимо-
сти или отказывается от выкупа. Министр, государственный служащий вносит денежные средства 
в размере, указанном в уведомлении на основании проведенной оценки, в кассу либо на лицевой 
счет по учету доходов Министерства. 

В Департамент управления делами Министерства представляется документ, подтверждаю-
щий внесение денежных средств (квитанция, приходно-кассовый ордер), после чего на основании 
акта возврата подарка Министру, государственному служащему передается ранее сданный пода-
рок. Рекомендуемый образец акта возврата подарка приведен в приложении N 4 к настоящему По-
рядку. 

16. Подарок, в отношении которого не поступило заявление о его выкупе в соответствии с 
пунктом 12 настоящего Порядка, или который отказались выкупать на условиях, определенных 
пунктом 13 настоящего Порядка, может использоваться в Министерстве с учетом заключения Ко-
миссии о целесообразности использования подарка. 

17. В случае нецелесообразности использования подарка, полученного Министром, в дея-
тельности Министерства Министром принимается решение о реализации подарка, либо о его без-
возмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о сдаче подарка в музей, ли-
бо о его уничтожении. <5> 

-------------------------------- 
<5> Пункты 15 и 17 Типового положения. 

 
В случае нецелесообразности использования подарка, полученного государственным служа-

щим в деятельности Министерства, Министром принимается решение о реализации подарка по-
средством проведения торгов по установленной в результате оценки стоимости в соответствии с 
пунктом 13 настоящего Порядка. 

18. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 13 и 17 
настоящего Порядка, осуществляется субъектами оценочной деятельности в соответствии с зако-

consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41AC4789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41FC5789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41FC7789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L


нодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. <6> 
-------------------------------- 
<6> Пункт 16 Типового положения. 

 
19. В случае если подарок, полученный государственным служащим, не выкуплен или не ре-

ализован, Министром принимается решение о повторной реализации подарка либо его безвоз-
мездной передаче на баланс благотворительной организации, либо его уничтожении в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации. <7> 

-------------------------------- 
<7> Пункт 17 Типового положения. 

 
20. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход федерально-

го бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 
 

Приложение N 1 
к Порядку сообщения Министром  

науки и высшего образования 
Российской Федерации и федеральными 

государственными гражданскими служащими 
Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
от 05.09.2018 N 38н 

 
(рекомендуемый образец) 

 
                                ___________________________________________ 
                                 (наименование структурного подразделения) 
                                от ________________________________________ 
                                ___________________________________________ 
                                      (ф.и.о., занимаемая должность) 
 
                                Уведомление 
              о получении подарка от "__" __________ 20__ г. 
 
Извещаю о получении _______________________________________________________ 
                                      (дата получения) 
подарка(ов) на ____________________________________________________________ 
                    (наименование протокольного мероприятия, служебной 
                      командировки, другого официального мероприятия, 
                                место и дата проведения) 
 

N 
п/п 

Наименование по-
дарка 

Характеристика подарка, 
его описание 

Количество пред-
метов 

Стоимость в руб-
лях <1> 

1.     

consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41FC4789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DC762D1AD161F4120633E98891FD6DB1734238BDC010F41FC7789B922055D11FCF390C052CFF5905O6L6L


2.     

3.     

Итого   

 
    -------------------------------- 
    <1>   Заполняется  при  наличии  документов,  подтверждающих  стоимость 
подарка. 
 
Приложение: ___________________________ на ___ листах. 
             (наименование документа) 
 
Лицо, представившее уведомление ___________ _______________________________ 
                                 (подпись)      (расшифровка подписи) 
"__" __________ 20__ г. 
 
Лицо, принявшее уведомление ___________ ___________________________________ 
                             (подпись)        (расшифровка подписи) 
"__" __________ 20__ г. 
 
Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений ______________ 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку сообщения Министром 

науки и высшего образования 
Российской Федерации и федеральными 

государственными гражданскими служащими 
Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
от 05.09.2018 N 38н 

 
(рекомендуемый образец) 

 
                                  ЖУРНАЛ 
               регистрации уведомлений о получении подарков 
 

Уведомление Фамилия, имя, отчество (при нали-
чии), замещаемая должность 

Фамилия, инициалы, замещаемая 
должность и подпись лица, зареги-

стрировавшего уведомление Номер Дата 

    

 
    В этом журнале пронумеровано и прошнуровано 
      (___________) ______________________ страниц. 



                         (прописью) 
 
    Должностное лицо _____________ ___________ _______________________ 
                      (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи) 
    М.П. "__" __________ 20__ г. 
 

Приложение N 3 
к Порядку сообщения Министром 

науки и высшего образования 
Российской Федерации и федеральными 

государственными гражданскими служащими 
Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
от 05.09.2018 N 38н 

 
(рекомендуемый образец) 

 
                                    Акт 
         приема-передачи подарка от "__" ________ 20__ г. N ____ 
 
Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что _________________ 
___________________________________________________________________________ 
                      (ф.и.о., занимаемая должность) 
сдал, а ___________________________________________________________________ 
               (ф.и.о. ответственного лица, занимаемая должность) 
принял на ответственное хранение подарок(и): 
 

N 
п/п 

Наименование по-
дарка 

Характеристика подарка, его 
описание 

Количество пред-
метов 

Стоимость в 
рублях <2> 

1     

 
Приложение: ___________________________ на _____ листах. 
             (наименование документа) 
 
    Принял                               Сдал 
___________ _______________________ ___________ ___________________________ 
 (подпись)   (расшифровка подписи)   (подпись)     (расшифровка подписи) 
 

-------------------------------- 

<2> Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость предметов. 
 
 
 
 



Приложение N 4 
к Порядку сообщения Министром 

науки и высшего образования 
Российской Федерации и федеральными 

государственными гражданскими служащими 
Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
от 05.09.2018 N 38н 

 
(рекомендуемый образец) 

                                   Акт 
            возврата подарка(ов) N ____ "__" __________ 20__ г. 
 
Материально ответственное лицо ____________________________________________ 
возвращает ________________________________________________________________ 
              (Ф.И.О. государственного служащего, занимаемая должность) 
принятые  от  него  на  ответственное  хранение  по  Акту   приема-передачи 
от "__" ____________ 20__ г. N ____ следующие подарки: 
 

N п/п Наименование подарка Количество предметов 

1   

Итого  

 
Приложение: ________________________________ на ____ листах. 
               (наименование документа) 
 
    Выдал                                        Принял 
_________________                            ___________________ 
    (подпись)                                  (подпись) 
 

Приложение N 5 
к Порядку сообщения Министром 

науки и высшего образования 
Российской Федерации и федеральными 

государственными гражданскими служащими 
Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных 



от его реализации, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
от 05.09.2018 N 38н 

 
(рекомендуемый образец) 

 
                                  ЖУРНАЛ 
                  регистрации заявлений о выкупе подарков 
 

Заявление Фамилия, имя, отчество (при нали-
чии), замещаемая должность лица, 

направившего заявление 

Фамилия, инициалы, замещаемая 
должность и подпись лица, зареги-

стрировавшего заявление Номер Дата 

1 2 3 4 

    

    

 
    В журнале пронумеровано и прошнуровано 
      (___________) ______________________ страниц. 
                         (прописью) 
 
    Должностное лицо _____________ ___________ _______________________ 
                      (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи) 
            М.П. "__" __________ 20__ г. 

Приложение N 6 
к Порядку сообщения Министром 

науки и высшего образования 
Российской Федерации и федеральными 

государственными гражданскими служащими 
Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
от 05.09.2018 N 38н 

 
(рекомендуемый образец) 

 
                                ___________________________________________ 
                                 (наименование структурного подразделения) 
                                от ________________________________________ 
                                      (ф.и.о., занимаемая должность) 
___________________________ 
 (отметка об ознакомлении 
     и согласовании) 
 



                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
                             о выкупе подарка 
 
    Извещаю о намерении выкупить подарок (подарки), полученный (полученные) 
мной  в  связи с протокольным мероприятием, служебной командировкой, другим 
официальным мероприятием (нужное подчеркнуть) 
___________________________________________________________________________ 
        (указать наименование протокольного мероприятия или другого 
            официального мероприятия, место и дату проведения) 
и сданный на хранение _____________________________________________________ 
                         (дата и регистрационный номер уведомления, дата 
                                  и регистрационный номер акта 
                                  приема-передачи на хранение) 
    По  стоимости,  установленной  в  результате  оценки подарка в порядке, 
предусмотренном   законодательством   Российской   Федерации  об  оценочной 
деятельности. 
 

N Наименование подарка Количество предметов 

1.   

Итого  

 
________________ _________ ________________________________ __ ____ 20__ г. 
 (наименование)  (подпись) (расшифровка должности) подписи) 
 
Регистрационный номер в журнале регистрации заявлений _____________________ 
                                                      "__" ________ 20__ г. 
 
 
 


	Утвержден
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6


